
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.01.2025 № 08-п
г. Тутаев

О внесении изменений в ведомственную
целевую программу Тутаевского муниципального
района «Социальная поддержка населения
Тутаевского муниципального района»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Администрации Тутаевского муниципального
района «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в
Тутаевском муниципальном районе и городском поселении Тутаев» от
21.09.2021 № 715-п, решением Муниципального Совета Тутаевского
муниципального района от 21.12.2023 года № 25-г «О бюджете Тутаевского
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в ведомственную целевую программу Тутаевского
муниципального района «Социальная поддержка населения Тутаевского
муниципального района», утвержденную постановлением Администрации
Тутаевского муниципального района от 07.03.2024 № 163-п «Об
утверждении ведомственной целевой программы Тутаевского муниципального
района «Социальная поддержка населения Тутаевского муниципального
района», следующие изменения:

1.1. Объем финансирования ведомственной целевой программы из всех
источников финансирования в Паспорте ведомственной целевой программы .
Тутаевского муниципального района «Социальная поддержка населения
Тутаевского муниципального района» изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования ведомственной целевой программы из всех
источников финансирования

Источники Объем финансирования, тыс. руб.
финансирования всего в том числепо годам

2024 2025 2026
Бюджет поселений 1927449,00 638 849,00 644 300,00 644 300,00
Бюджет Района 24 854 855,00 9 662 855,00 7 704 000,00 7 488 000,00
Областной бюджет 399 978 032,16 138 376 259,16 130 976 913,00 130 624 860,00
Федеральный бюджет 11 967 452,84 11 967 452,84 - -



2

Итого по бюджету 438 727 789,00 160 645 416,00 139 325 213,00 138 757 160,00
Внебюджетные - - - -
источники
Итого по программе 438 727 789,00 160 645 416,00 139 325 213,00 138 757 160,ОО»

1.2. Раздел 2. Цель, задачи и целевые показатели ведомственной целевой
программы и раздел 3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий
ведомственной целевой программы изложить в редакции приложения 1 и
приложения 2 к настоящему постановлению соответственно.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам О.Н. Иванову.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Тутаевского муниципального района.

4. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Тутаевского
муниципального района О.В. Низова



1 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации ТМР 

от 14.01.2025 № 08-п 

 

2. Цель, задачи и целевые показатели ведомственной целевой программы 

 

Цель программы: 

Реализация переданных государственных полномочий в сфере социальной поддержки, социальной 

защиты и социального обслуживания населения, охраны труда, установленных федеральным 

законодательством, реализация мер, направленных на повышение качества, адресности и доступности 

государственных услуг 

Задачи и целевые показатели программы 

наименование целевого показателя единица 

измерения 

показателя 

базовое значение 

показателя 

плановое значение 

показателя на 2024 г. 

плановое значение 

показателя на 2025 г. 

плановое значение 

показателя на 2026 г. 

Задача 1: Исполнение публичных обязательств района по предоставлению выплат, пособий и компенсаций 

Количество граждан, получивших 

государственные услуги в сфере 

социальной поддержки 

Чел. 21 949 112 103 103 

Задача 2: 
Предоставление массовых социально-значимых услуг и социальных услуг населению Тутаевского 

муниципального района на основе соблюдения стандартов и нормативов 

Количество граждан, получивших 

государственные услуги в сфере 

социального обслуживания 

 

Чел. 4 670 4 468 4 468 4 468 



2 

 

Задача 3: 
Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

Количество граждан, получивших 

государственные услуги в сфере 

социальной защиты 

 

Чел 679 571 506 506 

Задача 4: 
Информационное обеспечение реализации мероприятий программы 

Количество межведомственных 

запросов в электронном виде Ед. 29 900 11 840 11 840 11 840 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации ТМР 

от 14.01.2025 № 08-п 

 

3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий ведомственной целевой программы 

 

Основные мероприятия ведомственной целевой программы на 2024 год  

(первый год реализации) 

Основные мероприятия ведомственной целевой программы на 2024 год (первый год реализации) 

 

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, тыс. руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

Задача 1: Исполнение публичных обязательств района по предоставлению выплат, пособий и компенсаций 

1.1. Возмещение перевозчику 

недополученных доходов, 

возникающих в связи с 

реализацией права на 

освобождение от оплаты 

стоимости проезда 

транспортом общего 

пользования лицами, 

находящимися под 

диспансерным наблюдением в 

связи с туберкулезом, и 

больным туберкулезом 

  

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество граждан 

60 бюджет района - 

областной бюджет 500,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

500,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

500,00 

1.2. Возмещение перевозчику 

недополученных доходов, 

возникающих в связи с 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество детей 

42 000 бюджет района - 

областной бюджет 1 000 000,00 



4 

 

реализацией права на 

освобождение от оплаты 

стоимости проезда 

транспортом общего 

пользования детьми из 

многодетных семей, а также 

детей из семей, имеющих трех 

и более детей, в том числе 

детей в возрасте до 23 лет 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

1 000 000,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

1 000 000,00 

1.3. Выплата пенсии за выслугу 

лет муниципальным служащим 

муниципальной службы 

Тутаевского муниципального 

района 

2024 год бюджет поселения 638 849,00 Копорулина Н.В. 

 
Количество получателей 

112 

Количество произведенных 

выплат 

1 280 

 

бюджет района 7 960 501,00 

областной бюджет - 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

8 599 350,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

8 599 350,00 

1.4. Обеспечение деятельности 

Департамента труда и 

социального развития 

Администрации Тутаевского 

муниципального района 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество штатных 

единиц 

1 
бюджет района 1 089 564,00 

областной бюджет - 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

1 089 564,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

1 089 564,00 

Задача 2: 
Предоставление массовых социально-значимых услуг и социальных услуг населению Тутаевского 



5 

 

муниципального района на основе соблюдения стандартов и нормативов 

2.1. Предоставление субсидии 

на выполнение 

муниципального задания и 

иные цели - расходы на 

выплату персоналу 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество потребителей 

услуг 

4468 

 

бюджет района - 

областной бюджет 106 553 836,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

 

106 553 836,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

106 553 836,00 

2.2. Предоставление субсидии 

на выполнение 

муниципального задания и 

иные цели - прочие расходы 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество потребителей 

услуг 

4468 

 

бюджет района - 

областной бюджет 6 793 265,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

6 793 265,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

6 793 265,00 

2.3. Предоставление субсидии 

на выполнение 

муниципального задания и 

иные цели - иные цели 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество граждан 

6 

Количество выплат 

72 

 

бюджет района - 

областной бюджет  964 830,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

964 830,00 

внебюджетные 

источники 

- 



6 

 

итого по 

мероприятию 

 

964 830,00 

2.4. Обеспечение деятельности 

Департамента труда и 

социального развития 

Администрации Тутаевского 

муниципального района 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество штатных 

единиц 

15 
бюджет района - 

областной бюджет 9 302 607,95 

федеральный 

бюджет 

 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

9 302 607,95 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

9 302 607,95 

Задача 3: 
Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

3.1. Оказание социальной 

помощи семьям с 

несовершеннолетними детьми 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 

Количество семей 

50 

 

 

бюджет района - 

областной бюджет 943 000,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

943 000,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

 

 

943 000,00 

3.2. Оказание социальной 

помощи инвалидам на 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество получателей 

21 бюджет района - 



7 

 

санаторно-курортное лечение  областной бюджет 2 280 220,00   

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

2 280 220,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

 

 

2 280 220,00 

3.3. Оказание социальной 

помощи малоимущим 

гражданам, и гражданам в 

трудной жизненной ситуации 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество получателей 

440 

 
бюджет района - 

областной бюджет 3 944 485,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

 

3 944 485,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

3 944 485,00 

3.4. Организация перевозки 

жителей Тутаевского 

муниципального района, 

нуждающихся в амбулаторном 

гемодиализе 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество поездок 

54 бюджет района 560 293,00 

областной бюджет - 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

560 293,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 560 293,00 



8 

 

мероприятию 

3.5. Оказание социальной 

помощи на основании 

социального контракта в части 

расходов по доставке выплат 

получателям 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Оплата комиссии за 

доставку 

100 % 

 

бюджет района - 

областной бюджет 172 487,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

172 487,00 

внебюджетные 

источники 

 

- 

итого по 

мероприятию 

172 487,00 

3.6. Оказание социальной 

помощи на основании 

социального контракта 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество получателей 

81 бюджет района - 

областной бюджет 4 426 318,16 

федеральный 

бюджет 

11 967 452,84 

итого по бюджету 

мероприятия 

16 393 771,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

16 393 771,00 

3.7. Оказание социальной 

помощи на газификацию 

отдельным категориям граждан 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество получателей 

20 бюджет района - 

областной бюджет 1 421 595,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

1 421 595,00 

внебюджетные 

источники 

- 



9 

 

итого по 

мероприятию 

1 421 595,00 

3.8. Оказание государственной 

поддержки отдельным 

категориям граждан для 

проведения ремонта жилых 

помещений и (или) работ, 

направленных на повышение 

уровня обеспеченности их 

коммунальными услугами 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество получателей 

10 бюджет района - 

областной бюджет 407 000,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

407 000,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

407 000,00 

3.9. Единовременная денежная 

выплата на оплату твердого 

топлива членам семей, 

проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах 

Российской Федерации в связи 

с прохождением специальной 

военной операции 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество получателей 

3 бюджет района 52 497,00 

областной бюджет - 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

52 497,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

52 497,00 

Задача 4: 
Информационное обеспечение реализации мероприятий программы 

4.1. Развитие системы 

информационной безопасности 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Обеспеченность 

техническим 

обслуживанием 

специального 

оборудования и 

программного обеспечения 

100 % 

бюджет района - 

областной бюджет 53 428,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

53 428,00 



10 

 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

53 428,00 

4.2. Приобретение 

лицензионного программного 

обеспечения 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Приобретение единиц 

программного обеспечения 

1 
бюджет района - 

областной бюджет 112 687,05 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

112 687,05 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

112 687,05 

4.3. Оснащение современными 

средствами вычислительной 

техники и 

телекоммуникационным 

оборудованием 

2024 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Приобретение единиц 

вычислительной техники 

- 
бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

- 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

- 

Всего по муниципальной 

целевой программе на 2024 год 
× 

бюджет поселения 638 849,00 

× × 

бюджет района 9 662 855,00 

областной бюджет 138 376 259,16 

федеральный 

бюджет 

11 967 452,84 

итого по бюджету 

мероприятия 

160 645 416,00 



11 

 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

программе 

160 645 416,00 

Основные мероприятия ведомственной целевой программы на 2025 год (второй год реализации) 

 

Задача 1: Исполнение публичных обязательств района по предоставлению выплат, пособий и компенсаций 

1.1. Возмещение перевозчику 

недополученных доходов, 

возникающих в связи с 

реализацией права на 

освобождение от оплаты 

стоимости проезда 

транспортом общего 

пользования лицами, 

находящимися под 

диспансерным наблюдением в 

связи с туберкулезом, и 

больным туберкулезом  

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество граждан 

60 бюджет района - 

областной бюджет 4 914,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

4 914,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

4 914,00 

1.2. Возмещение перевозчику 

недополученных доходов, 

возникающих в связи с 

реализацией права на 

освобождение от оплаты 

стоимости проезда 

транспортом общего 

пользования детьми из 

многодетных семей, а также 

детей из семей, имеющих трех 

и более детей, в том числе 

детей в возрасте до 23 лет 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество детей 

42 000 бюджет района - 

областной бюджет 

 

3 394 326,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

3 394 326,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

3 394 326,00 

1.3. Выплата пенсии за выслугу 2025 год бюджет поселения 644 300,00 Копорулина Н.В. Количество получателей 



12 

 

лет муниципальным служащим 

муниципальной службы 

Тутаевского муниципального 

района 

бюджет района 7 488 000,00 103 

Количество произведенных 

выплат 

1 177 

 

областной бюджет - 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

8 132 300,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

8 132 300,00 

Задача 2: 
Предоставление массовых социально-значимых услуг и социальных услуг населению Тутаевского 

муниципального района на основе соблюдения стандартов и нормативов 

2.1. Предоставление субсидии 

на выполнение 

муниципального задания и 

иные цели - расходы на 

выплату персоналу 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество потребителей 

услуг 

4468 

 

бюджет района - 

областной бюджет 99 844 220,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

99 844 220,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

99 844 220,00 

2.2. Предоставление субсидии 

на выполнение 

муниципального задания и 

иные цели - прочие расходы 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество потребителей 

услуг 

4468 

 

бюджет района - 

областной бюджет 6 595 232,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

6 595 232,00 

внебюджетные 

источники 

- 



13 

 

итого по 

мероприятию 

6 595 232,00 

2.3. Предоставление субсидии 

на выполнение 

муниципального задания и 

иные цели - иные цели 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество граждан 

6 

Количество выплат 

72 

 

бюджет района - 

областной бюджет 1 162 863,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

1 162 863,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

1 162 863,00 

2.4. Обеспечение деятельности 

Департамента труда и 

социального развития 

Администрации Тутаевского 

муниципального района 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество штатных 

единиц 

16 
бюджет района - 

областной бюджет 9 225 723,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

9 225 723,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

9 225 723,00 

Задача 3: 
Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

3.1. Оказание социальной 

помощи семьям с 

несовершеннолетними детьми 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество семей 

50 

 

 

бюджет района - 

областной бюджет 858 000,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 858 000,00 



14 

 

мероприятия 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

858 000,00 

3.2. Оказание социальной 

помощи инвалидам на 

санаторно-курортное лечение  

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество получателей 

12 

 
бюджет района - 

областной бюджет 1 000 000,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

1 000 000,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

1 000 000,00 

3.3. Оказание социальной 

помощи малоимущим 

гражданам, и гражданам в 

трудной жизненной ситуации 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество получателей 

375 

 
бюджет района - 

областной бюджет 2 300 000,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

 

2 300 000,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

2 300 000,00 

3.4. Организация перевозки 

жителей Тутаевского 

муниципального района, 

нуждающихся в амбулаторном 

гемодиализе 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество поездок 

54 бюджет района 216 000,00 

областной бюджет - 

федеральный 

бюджет 

- 



15 

 

итого по бюджету 

мероприятия 

216 000,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

216 000,00 

3.5. Оказание социальной 

помощи на основании 

социального контракта в части 

расходов по доставке выплат 

получателям 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Оплата комиссии за 

доставку 

100 % 

 

бюджет района - 

областной бюджет 281 680,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

281 680,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

281 680,00 

3.6. Оказание социальной 

помощи на основании 

социального контракта 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество получателей 

81 бюджет района - 

областной бюджет 6 066 955,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

6 066 955,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

6 066 955,00 

3.7. Оказание социальной 

помощи на газификацию 

отдельным категориям граждан 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество получателей 

- бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный 

бюджет 

- 



16 

 

итого по бюджету 

мероприятия 

- 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

- 

3.8. Оказание государственной 

поддержки отдельным 

категориям граждан для 

проведения ремонта жилых 

помещений и (или) работ, 

направленных на повышение 

уровня обеспеченности их 

коммунальными услугами 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество получателей 

- бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

- 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

- 

Задача 4: 
Информационное обеспечение реализации мероприятий программы 

4.1. Развитие системы 

информационной безопасности 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Обеспеченность 

техническим 

обслуживанием 

специального 

оборудования и 

программного обеспечения 

100 % 

бюджет района - 

областной бюджет 100 000,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

100 000,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

 

100 000,00 

4.2. Приобретение 

лицензионного программного 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Приобретение единиц 

программного обеспечения бюджет района - 



17 

 

обеспечения областной бюджет 143 000,00  1 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

143 000,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

 

143 000,00 

4.3. Оснащение современными 

средствами вычислительной 

техники и 

телекоммуникационным 

оборудованием 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Приобретение единиц 

вычислительной техники 

- 
бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

- 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

 

- 

Всего по ведомственной 

целевой программе на 2025 год 
× 

бюджет поселения 644 300,00 

× × 

бюджет района 7 704 000,00 

областной бюджет 130 976 913,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

139 325 213,00 

внебюджетные 

источники 

- 



18 

 

итого по 

программе 

139 325 213,00 

Основные мероприятия ведомственной целевой программы на 2026 год (третий год реализации) 

 

Задача 1: Исполнение публичных обязательств района по предоставлению выплат, пособий и компенсаций 

1.1. Возмещение перевозчику 

недополученных доходов, 

возникающих в связи с 

реализацией права на 

освобождение от оплаты 

стоимости проезда 

транспортом общего 

пользования лицами, 

находящимися под 

диспансерным наблюдением в 

связи с туберкулезом, и 

больным туберкулезом  

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество граждан 

60 бюджет района - 

областной бюджет 4 968,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

4 968,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

4 968,00 

1.2. Возмещение перевозчику 

недополученных доходов, 

возникающих в связи с 

реализацией права на 

освобождение от оплаты 

стоимости проезда 

транспортом общего 

пользования детьми из 

многодетных семей, а также 

детей из семей, имеющих трех 

и более детей, в том числе 

детей в возрасте до 23 лет 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество детей 

42 000 бюджет района - 

областной бюджет 3 453 564,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

 

3 453 564,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

3 453 564,00 

1.3. Выплата пенсии за выслугу 

лет муниципальным служащим 

муниципальной службы 

2026 год бюджет поселения 644 300,00 Копорулина Н.В. Количество получателей 

103 

Количество произведенных 
бюджет района 7 488 000,00 

областной бюджет - 



19 

 

Тутаевского муниципального 

района 

федеральный 

бюджет 

- выплат 

1 177 

 итого по бюджету 

мероприятия 

8 132 300,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

8 132 300,00 

Задача 2: 
Предоставление массовых социально-значимых услуг и социальных услуг населению Тутаевского 

муниципального района на основе соблюдения стандартов и нормативов 

2.1. Предоставление субсидии 

на выполнение 

муниципального задания и 

иные цели - расходы на 

выплату персоналу 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество потребителей 

услуг 

4468 

 

бюджет района - 

областной бюджет 99 844 220,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

99 844 220,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

99 844 220,00 

2.2. Предоставление субсидии 

на выполнение 

муниципального задания и 

иные цели - прочие расходы 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество потребителей 

услуг 

4468 

 

бюджет района - 

областной бюджет 

 

6 595 232,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

6 595 232,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 6 595 232,00 



20 

 

мероприятию 

2.3. Предоставление субсидии 

на выполнение 

муниципального задания и 

иные цели - иные цели 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество граждан 

6 

Количество выплат 

72 

 

бюджет района - 

областной бюджет 1 162 863,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

1 162 863,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

1 162 863,00 

2.4. Обеспечение деятельности 

Департамента труда и 

социального развития 

Администрации Тутаевского 

муниципального района 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. 

 
Количество штатных 

единиц 

16 
бюджет района - 

областной бюджет 9 225 723,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

9 225 723,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

 

 

9 225 723,00 

Задача 3: 
Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

3.1. Оказание социальной 

помощи семьям с 

несовершеннолетними детьми 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество семей 

50 

 

 

бюджет района - 

областной бюджет 858 000,00 

федеральный 

бюджет 

- 



21 

 

итого по бюджету 

мероприятия 

858 000,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

858 000,00 

3.2. Оказание социальной 

помощи инвалидам на 

санаторно-курортное лечение  

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество получателей 

12 

 
бюджет района - 

областной бюджет 1 000 000,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

1 000 000,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

1 000 000,00 

3.3. Оказание социальной 

помощи малоимущим 

гражданам, и гражданам в 

трудной жизненной ситуации 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество получателей 

375 

 
бюджет района - 

областной бюджет 2 300 000,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

 

2 300 000,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

2 300 000,00 

3.4. Организация перевозки 

жителей Тутаевского 

муниципального района, 

нуждающихся в амбулаторном 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество поездок 

54 бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный - 



22 

 

гемодиализе бюджет 

итого по бюджету 

мероприятия 

- 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

- 

3.5. Оказание социальной 

помощи на основании 

социального контракта в части 

расходов по доставке выплат 

получателям 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Оплата комиссии за 

доставку 

100 % 

 

бюджет района - 

областной бюджет 282 728,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

282 728,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

282 728,00 

3.6. Оказание социальной 

помощи на основании 

социального контракта 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество получателей 

81 бюджет района - 

областной бюджет 5 654 562,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

5 654 562,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

5 654 562,00 

3.7. Оказание социальной 

помощи на газификацию 

отдельным категориям граждан 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество получателей 

- бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный - 



23 

 

бюджет 

итого по бюджету 

мероприятия 

- 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

- 

3.8. Оказание государственной 

поддержки отдельным 

категориям граждан для 

проведения ремонта жилых 

помещений и (или) работ, 

направленных на повышение 

уровня обеспеченности их 

коммунальными услугами 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Количество получателей 

- бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

- 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

- 

Задача 4: 
Информационное обеспечение реализации мероприятий программы 

4.1. Развитие системы 

информационной безопасности 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Обеспеченность 

техническим 

обслуживанием 

специального 

оборудования и 

программного обеспечения 

100 % 

бюджет района - 

областной бюджет 100 000,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

100 000,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

 

100 000,00 

4.2. Приобретение 2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Приобретение единиц 



24 

 

лицензионного программного 

обеспечения 

бюджет района - программного обеспечения 

1 областной бюджет 143 000,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

143 000,00 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

 

143 000,00 

4.3. Оснащение современными 

средствами вычислительной 

техники и 

телекоммуникационным 

оборудованием 

2026 год бюджет поселения - Копорулина Н.В. Приобретение единиц 

вычислительной техники 

 - 
бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

- 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

мероприятию 

 

 

 

- 

Всего по ведомственной 

целевой программе на 2026 год 
× 

бюджет поселения 644 300,00 

× × 

бюджет района 7 488 000,00 

областной бюджет 130 624 860,00 

федеральный 

бюджет 

- 

итого по бюджету 

мероприятия 

138 757 160,00 

внебюджетные - 



25 

 

источники 

итого по 

программе 

138 757 160,00 

Всего по ведомственной 

целевой программе  
× 

бюджет поселения 1 927 449,00 

× × 

бюджет района 24 854 855,00 

областной бюджет 399 978 032,16 

федеральный 

бюджет 

11 967 452,84 

итого по бюджету 

мероприятия 

 438 727 789,00 

 

внебюджетные 

источники 

- 

итого по 

программе 

 438 727 789,00 

 


